Št. 130

1251, april, 10, Podčetrtek

Škof Ulrik iz Krke naznanja, da lahko Henrik z Rogatca, če želi, podari samostanu Studenice 24 hub, ki jih ima v fevdu od krške škofije, vsi drugi krški ministeriali ali fevdni pa lahko poklonijo samostanu do četrtine svoje fevdne posesti ali 10 mark dohodkov. V primeru, da bi se samostan ne obdržal, pa naj poklonjena posest spet pripade škofiji.

^a pathca s tilde nad h A

^b A namesto octuaginta

^c sledi ponovno sigilli, in sicer prečrtano

Orig. perg. (20 : 10 plika razprta, oba robova močno obrezana) št. 660 (1869 vrnjen iz HHStA) v StLA v Gradcu (A). – Prepis in nem. prevod v studeniški kopialni knjigi iz 18. stol., str. 15 (nem. str. 15–16), št. 8, v Arhivu samostana Studenice, šk. 1, zv. 2, prav tam (B). – Dva prepisa iz 19. stol. v zbirki listin št. 660, prav tam (C D). – (Reg. v KK).

Objava tu po A. – Predhodne objave: Chmel, Urkunden, v: FRA II/1 (1849), str. 25, št. 21. – Zahn, UBSt III (1903), str. 151–152, št. 86. – Jaksch, MDC II (1898), str. 54–55, št. 599.

Reg. in literatura: Chmel, o.c. (1849), str. XXXVIII, št. 21. – Muchar, Steiermark V (1850), 239. – Ankershofen, Kärntner Regesten, v: AKÖG 32 (1865), str. 257–258, št. 1150. – Krones, Verfassung (1897), str. 512, št. 23. – Prim. Mlinarič, Žiče in Jurklošter (1991), 126.

Dorzalne notice. Prvotno staro kratko besedilo prekrito z novim iz leta 1732: – Ulrich pischoff zu Gurkh erlaubet dem Heinrich von Rohatß 24 hüeben dem gottshauß Studeniz legiren zu khönnen. Erlaubet auch seiner kürchen beambten und seiner kürchen untergebenen von ihren gütern den virten theil; dann auch erlaubet er allen dennen, zu seiner kürchen gehörigen und unter selben gegen 10 hüeben possiderenden unterthanen, solche gemelten gottshauß zu Studeniz frey und ungehindert legiren zu khönen. Datirt im jahr: 1251, nadpisano: 1732, seštevek: alt: 481. Starejša sign.: N°. 8.

Nos Vlricus dei gracia Gurgensis ecclesie episcopus scire universos volumus per presentes, quod ad melioracionem ecclesie dicte ad Fontem gracie et nostre anime ad salutem hanc graciā fecimus specialem, quod dominus Heinricus de Rohats de bonis a nobis et nostra ecclesia possidentibus^a in feudo XXIIII mansos, cum sue fuerit voluntatis, predicte ecclesie poterit condonare, nostro assensu aliquatenus non obstante, et cuilibet ministeriali nostre ecclesie vel fideli quartem^b partem bonorum suorum supra predictam ecclesiam condonare damus etiam liberam facultatem, et quicunque nostrorum circa decem mar(carum) redditus a nobis et nostra ecclesia possidet, si eosdem voluerit illuc dare, nostra etiam est voluntas. Si autem predicta ecclesia non perseveraverit et labetur, predicta bona^c ad nostram ecclesiam revertantur. Ut hec inconfusa^d permaneant sive rata, per appensionem sigilli nostri presentes litteras roboramus. Huius rei testes sunt frater Berhtoldus Viogo, Waltherus, Albertus, Ditricus castellani in Lantsperch, Berhtoldus plebanus de Strazpurch, Ditricus Cresko, Ditmarus plebanus de Redentein et alii quam plures. Acta sunt hec in Lantsperch, anno domini MCCLIX, III idus april., indicione^e VIIII.